ПРОТОКОЛ № 6

заседания педагогического совета (часть 1)

МДОАУ ЦРР - д/с «Фантазия»

от 29.08.2019 года

Председатель: С.К. Дидик – директор МДОАУ ЦРР – д/с «Фантазия»

Секретарь:   Редькина Р.А.- заместитель директора по  МР

Присутствовало: 53 человека

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Вступительное слово.

                                                                                             Ответственный: Дидик С.К.

2. Выборы секретаря педагогического совета

                                                                                         Ответственный: Редькина Р.А.

3. Об окружной конференции.

                                                                                        Ответственный: Воробьева С.В.

4. Утверждение  образовательной программы для детей дошкольного возраста.

                                                                                         Ответственный: Редькина Р.А.

5. Утверждение  образовательной программы для детей раннего возраста

    «Теремок».

                                                                                       Ответственный: Воробьева С.В.

6. Утверждение адаптированной   образовательной программы для детей раннего и

дошкольного возраста с интеллектуальными нарушениями.

                                                                                 Ответственный: Цицулина О.М.

7. Утверждение годового плана на 2019-2020 учебный год.

                                                                                       Ответственный: Воробьева С.В.

8. Утверждение учебного плана на 2019 - 2020  учебный год.

                                                                                        Ответственный: Редькина Р.А.

1. Слушали: С.К. Дидик  - поздравила всех присутствующих с началом нового

учебного года. Далее представила вновь устроившихся педагогов, в том числе

молодых педагогов.

2. Слушали: Р.А. Редькину – пояснила, что необходимо избрать секретаря

Педагогического совета на 2019-2020 учебный год. Самовыдвиженцем стала

Иноземцева А.Е.

3. Слушали: С.В. Воробьеву -  рассказала о проекте Концепции Августовского

совещания педагогических работников  ХМАО-Югры 2019 года  «Образовательная

экосистема Югры: курс на индивидуализацию, персонализацию и персонификацию

образовательной деятельности». Озвучила задачи, поставленные Президентом

Российской Федерации В.В. Путиным. Далее пояснила, что достижение

обозначенных задач диктует необходимость создания такой образовательной

экосистемы, в центре которой человеческие нравственные ценности. Подробно

остановилась на таких понятиях, как индивидуализация, персонализация и

персонификация.

4. Слушали: Р.А. Редькину -  рассказала о том, что с 2019-2020 учебного года в

образовательной организации будет реализоваться две образовательные программы:

для детей раннего возраста и для детей дошкольного возраста. Далее представила

образовательную программу МДОАУ ЦРР – д/с «Фантазия»  для детей дошкольного

возраста (от 3 до 7 лет) в соответствии с ФГОС ДО и с учетом основной

образовательной программы дошкольного образования «От рождения до школы» под

редакцией Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, М.А. Васильевой на 2019-2023 годы.

Предложила согласовать данную программу.

5. Слушали: С.В. Воробьеву – представила образовательную программу МДОАУ ЦРР

– д/с «Фантазия» для детей раннего возраста (от 1 года 6 месяцев до 3 лет) в

соответствии с ФГОС ДО и с учетом образовательной программы дошкольного

образования для детей от двух месяцев до трех лет «Теремок» под редакцией  Т.В.

Волосовец, И.Л. Кириллова, И.А. Лыковой, О.С. Ушаковой на 2019-2023 годы.

Предложила согласовать данную программу.

6. Слушали: О.М. Цицулину – представила адаптированную образовательную

программу для детей раннего и дошкольного возраста с интеллектуальными

нарушениями  МДОАУ ЦРР – д/с «Фантазия» в соответствии с ФГОС ДО и с учетом

проекта примерной адаптированной основной образовательной программы

дошкольного образования для детей раннего и дошкольного возраста с

интеллектуальными нарушениями. Предложила согласовать данную программу.

7. Слушали:  С.В. Воробьеву – представила Годовой план работы  на 2019-2020

учебный год, познакомила с целями и задачами, рассказала о запланированных

мероприятиях. Предложила согласовать годовой план на 2019-2020 учебный год.

8. Слушали: Редькину Р.А. – представила педагогическому совету Учебный план на

2019-2020 учебный год. Рассказала о предельно допустимой образовательной

нагрузке, об используемых программах, количестве учебных недель и дней.

Предложила согласовать учебный план на 2019-2020 учебный год.

РЕШЕНИЕ:

1. Избрать секретарем Педагогического совета Иноземцеву С.В.

За проголосовало -  53 человека

Против – 0

Воздержались - 0

2. Материалы Августовского совещания педагогических работников  ХМАО-Югры

2019 года  «Образовательная экосистема Югры: курс на индивидуализацию,

персонализацию и персонификацию образовательной деятельности» принять  к

сведению и использовать в ходе осуществления образовательной деятельности.

За проголосовало -  53 человека

Против – 0

Воздержались - 0

3. Согласовать образовательную программу МДОАУ ЦРР – д/с «Фантазия»  для детей

дошкольного возраста (от 3 до 7 лет) в соответствии с ФГОС ДО и с учетом основной

образовательной программы дошкольного образования «От рождения до школы» под

редакцией Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, М.А. Васильевой на 2019-2023 годы.

     За проголосовало -  53 человека

     Против – 0

     Воздержались - 0

4. Согласовать образовательную программу МДОАУ ЦРР – д/с «Фантазия» для детей

раннего возраста (от 1 года 6 месяцев до 3 лет) в соответствии с ФГОС ДО и с учетом

образовательной программы дошкольного образования для детей от двух месяцев до

трех лет «Теремок» под редакцией  Т.В. Волосовец, И.Л. Кириллова, И.А. Лыковой,

О.С. Ушаковой на 2019-2023 годы.

За проголосовало -  53 человека

Против – 0

Воздержались - 0

5. Согласовать адаптированную образовательную программу для детей раннего и

дошкольного возраста с интеллектуальными нарушениями  МДОАУ ЦРР – д/с

«Фантазия» в соответствии с ФГОС ДО и с учетом проекта примерной

адаптированной основной образовательной программы дошкольного образования для

детей раннего и дошкольного возраста с интеллектуальными нарушениями.

За проголосовало -  53 человека

Против – 0

Воздержались - 0

6. Согласовать годовой план работы на 2019-2020 учебный год.

За проголосовало -  53 человека

Против – 0

Воздержались - 0

7. Согласовать  учебный план  образовательной организации на 2019-2020 учебный год.

За проголосовало -  53 человека

Против – 0

Воздержались - 0

 (часть 2)

от 05.09.2019 года

Председатель: С.К. Дидик – директор МДОАУ ЦРР – д/с «Фантазия»

Секретарь:   Редькина Р.А.- воспитатель

Присутствовало: 46 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Подведение итогов  летней оздоровительной работы.

                                                                                          Ответственный: Андреева В.П.

                                                                                                                    Хохлачева Т.М.

2. Утверждение образовательной программы на летний оздоровительный период 2020

года.

                                                                                        Ответственный: Воробьева С.В.

3. Выборы инициативной группы,  творческой группы, членов методического  совета.

                                                                                        Ответственный:    Редькина Р.А.

4. Кружковая работа с детьми-инвалидами и детьми с ОВЗ.

                                                                                               Ответственный: Дидик С.К.

5. Предоставление дополнительных платных образовательных услуг.

                                                                                             Ответственный: Дидик С.К.

6. Разное

1.  Слушали: В.П. Андрееву, Т.М. Хохлачеву - о том, что деятельность

образовательной организации велась в соответствии с  образовательной программой на

летний оздоровительный период 2019 года. Все запланированные мероприятия были

выполнены, интересны для воспитанников. Проводились оздоровительные мероприятия

в основном на свежем воздухе, закаливающие мероприятии, мероприятия по ПДД,

пожарной безопасности и пр. Уделялось внимание организации питания. В рацион

питания включались свежие овощи, фрукты, зелень, соки.

2. Слушали: С.В. Воробьеву – представила образовательную программу на летний

оздоровительный период 2020 года. Предложила программу согласовать.

3. Слушали: Р.А. Редькину – рассказала, что инициативная группа образовательной

организации успешно работает уже на протяжении 3-х лет. За время работы была

оказана методическая помощь начинающим педагогам,  были даны рекомендации для

воспитателей по созданию и обновлению РППС. Предложила предлагать кандидатуры в

состав новой инициативной группы.

Выступили: В.П. Андреева,  С.К. Дидик – предложили оставить в составе

инициативной группы педагогов с большим стажем работы, тех, кто сможет дать

профессиональные и компетентные советы педагога: Прокофьеву М.Л., Камалетдинову

Н.А., а также инициативного и творческого педагога Козяр Э.Ф.

Выступила: Ширяева Е.А. -  предложила избрать Шатайло О.В., Билалову Э.М.

Далее Р.А. Редькину – рассказала, что с целью выдвижения и реализации творческих

инициатив образовательной организации, создания комфортных, познавательных и

высоко эстетичных условий пребывания воспитанников в образовательной организации

предложила избрать творческую группу на новый учебный год. Были предложены

кандидатуры: Дидик В.М. Копысовой Н.В., Сокоренко О.А., Дорожинской Н.С.,

Заварухиной Р.Ф., Сугундуковой Е.С., Андреевой В.П., Дульцевой  О.П., Мурзагуловой

З.Р., Назаровой Л.А., Ахметзяновой З.Х., Рустамовой М.И., Шапиевой Н.Т.,

Перевертневой Н.И., Ижбулдиной Е.В., Ширяевой Е.А.,  Ширяевой А.Е.

Далее Р.А. Редькина – предложила избрать методический совет на 2019-2020

учебный год. Были предложены кандидатуры: Воробьевой С.В., Редькиной Р.А.,

Камалетдиновой Н.А., Сокоренко О.А., Мурзагуловой З.Р., Копысовой Н.В., Ширяевой

Е.А., Кожахметовой К.Ж., Лаврентьевой О.Н., Цицулиной О.М., Ижбулдиной Е.В.,

Иноземцевой А.Е., Дорожинской Н.С., Ширяевой Е.А., Сугундуковой  Е.С., Андреевой

В.П., Перевертневой Н.И., Прокофьевой М.Л.

4. Слушали: С.К. Дидик – об организации кружковой работа с детьми-инвалидами

и детьми с ОВЗ. Пояснила, что дети и подростки с ограниченными возможностями

здоровья, так же как и здоровые дети обладают определенными талантами,

способностями. Для этого требуется специальная помощь и поддержка. Таких детей

называют «детьми с особыми потребностями» следовательно, необходим учет их

особых потребностей: в общении, сотрудничестве, содействии и помощи.  Надо помочь

таким детям увидеть, услышать, почувствовать  многообразие окружающей среды.

Одной из форм помощи таким детям является творческая реабилитация,

предполагающая занятия любыми видами творческой деятельности. Предложила

разработать программы для кружковой деятельности с детьми-инвалидами и с детьми с

ОВЗ и начать реализацию этих программ.

5. Слушали: С.К Дидик -  озвучила какие виды платных услуг будут

предоставляться в данном учебном году, сроки открытия услуг, представила

руководителей кружков по платным услугам. Предложила подготовить учебные планы,

условия для предоставления услуг.  Срок до 13.09.2019г.

6. Слушали: Р.А. Редькину – в связи с хорошими показателями  осуществления

образовательной деятельности за прошедший год предложила перевести на

перспективное планирование следующих воспитателей: Шапиеву Н.Т., Джакаеву Л.Т.,

Миргалиеву А.А., Умаеву А.С., Демко О.Ю., Амаеву Р.Б., Бекмурзаеву Ю.Б.

Выступила: Ширяева Е.А. – пояснила, что реализация общесадового проекта за

прошлый учебный год была не так активна, как в предыдущие годы. В связи с чем

предложила в данном учебном году вести реализацию проекта по изучению традиций,

игр, фольклора и пр. разных национальностей. А какие будут в данном году

представлены национальности предложила выбрать путем вытягивания жетончика с

названием национальности. Были выбраны три национальности: Казахстан (сентябрь,

октябрь, ноябрь); Узбекистан (декабрь, январь, февраль); Грузия (Март, апрель, май).

РЕШЕНИЕ:

1. Работу летней оздоровительной работы за 2019  признать удовлетворительной.

За проголосовало -  46 человек

Против – 0

Воздержались - 0

2. Согласовать образовательную программу на летний оздоровительный период 2020

года.

За проголосовало -  46 человек

Против – 0

Воздержались - 0

3. Выбрать инициативу в составе:

1) Прокофьева М.Л.

2) Шатайло О.В.

3) Камалетдинова Н.А.

4) Билалова Э.М.

5) Козяр Э.Ф.

За проголосовало -  46 человек

Против – 0

Воздержались - 0

4. Выбрать творческую группу в составе:

1) Дидик В.М.

2) Копысова Н.В.

3) Сокоренко О.А.

4) Дорожинская Н.С.

5) Заварухина Р.Ф.

6) Сугундукова Р.Ф.

7) Андреева В.П.

8) Дульцева О.П.

9) Мурзагулова З.Р.

10) Назарова Л.А.

11) Ахметзянова З.Х.

12) Рустамова М.И.

13) Шапиева Н.Т.

14) Перевертнева Н.И.

15) Ижбулдина Е.В.

16) Ширяева Е.А.

17) Ширяева А.Е.

За проголосовало -  46 человек

Против – 0

Воздержались – 0

5. Выбрать методический совет в составе:

1) Воробьева С.В.

2) Редькина Р.А.

3) Камалетдинова Н.А.

4) Сокоренко О.А.

5) Мурзагулова З.Р.

6) Копысова Н.В.

7) Ширяева Е.А.

8) Кожахметова К.Ж.

9) Лаврентьева О.Н.